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ABSTRAKT

Má bakalářská práce „Analýza konkurence firmy MIKRA BROKER, a. s. ve zlínském

regionu“ se zaměřením na analýzu leasingů, včetně leasingových firem, je zaměřena

na zjištění konkurenčních nabídek firem na trhu a následném zlepšení této pozice vůči

konkurenci. Vypracovaná SWOT analýza ukazuje na příleţitosti a hrozby v okolí podniku

a identifikuje silné a slabé stránky podniku, které působí na neustálý běh firmy. Provedl

jsem důkladnou a kompletní analýzu konkurenčních firem ve zlínském regionu.

Na základě zjištěných a následně vypracovaných informací, budou společnosti doporučeny

návrhy, které do budoucna přinesou firmě lepší konkurenční schopnosti na trhu.

ABSTRACT

My bachelor thesis "Analysis of competitive firms MIKRA BROKER, as in the Zlin

region," focusing on the analysis of leases, including leasing companies, is focused

to identify companies competing offers on the market and improve this position over

competitors. Prepared SWOT analysis demonstrates the opportunities and threats in the

vicinity of the company and identifies strengths and weaknesses of the company, which

operates the constant running of the company. I performed a thorough and complete

analysis of competing companies in the Zlin region. Based on the information and then

drawn up, companies will recommended proposals for the future will bring us more

competitive in the market.
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ÚVOD

V teoretické části prostuduji odbornou literaturu, která se pojí na moji bakalářskou práci.

V teorii chci poznat a následně nastudovat veškeré skutečnosti, které se pojí s analýzou

konkurence, dále pochopit hlavní důvody pro zkoumání a následný rozbor a vyhodnocení

závěru.

Jistě se domnívám, ţe vypracovaná SWOT analýza u své firmy, dále u firem

konkurenčních mi pomůţe odhalit nedostatky ve firmě, moţnost porovnat aktuální situaci

na trhu leasingu, včetně nabídkových sluţeb, které se s leasingem pojí a v neposlední řadě

vyhodnocení a následného vypracování pro firmu a navrhnutí zlepšení pro fungování

chodu podniku, nebo eventuálního zrušení některých sluţeb.

Po dobu práce teoretické, budu vybírat jen ty nejdůleţitější informace, na které se má

bakalářská práce váţe. Z teorie přejdu na praxi, kde své čistě teoretické poznatky uvedu

do praktického poznání a výsledným sběrem informací, poznatků z teorie a praxe

vyhodnotím patřičné závěry, které budou do budoucna potřebným přínosem pro chod

firmy na trhu a s jejím dalším působením na něm.

V praxi se budu hlavně soustředit na konkurenční postavení malých, středních a velkých

firem, ty pak budu posuzovat a hodnotit se svojí konkrétní firmou a budu sledovat, jestli si

její konkurenti na trhu vedou obstojně nebo zda má firma tolik silných stránek, ţe nebude

mít v budoucnu ţádné obavy o nové – potenciální zákazníky nebo o sluţby, které jim zatím

poskytuje na svém trhu s leasingem.

Zjistím, jak konkurenční firmy mají kvalifikovaný personál, jak si stojí v přímém kontaktu

s potenciálním zákazníkem, jestli skutečně mají tak dobrý přímý marketing, osobní prodej,

komunikaci a jaké důsledky z toho mohou být pro moji firmu.

V neposlední řadě se zaměřím na analýzu konkurenčních internetových stránek, jejich

srozumitelnost, dostupnost a počet informací, které na daném internetovém webu mohou

nalézt o konkrétní konkurenční firmě.

V úplně poslední řadě chci prostudovat konkurenční letáky, katalogy, tištěné materiály a

následně je porovnat s propagačními materiály mé firmy a navrhnout moţnost zlepšení

nebo úplného vymazání některých nepotřebných materiálů, které se mohou v propagačních

letácích, katalogách, tištěných materiálech, aj., objevit.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Co je to konkurence? V současné době se spojuje s počtem výrobců na trhu. Díky tomu je

konkurence tím větší, čím více firem je na trhu.

V dynamickém slova smyslu: konkurence se nejedná o trţní stav nýbrţ o tržní proces, kde

se prosazuje nejlepší firma. Konkurence nezávisí na momentálním počtu firem, které se

nachází na trhu, ale na otevřenosti trhu a pokud je trh otevřený pro vstup nových firem,

jedná se o trh konkurenční, i kdyby na něm byla otevřena pouze jedna firma.

Přesto, ne všechny firmy vţdy dostatečně investují ze svých zdrojů do výzkumu

konkurence. Některé ze současných firem si myslí, ţe o svých konkurentech vědí všechno

uţ samotným konkurenčním střetáváním se s nimi na trhu. Jiné firmy mají za to, ţe nikdy

nelze dostatečně poznat své konkurenty. Prozíravé firmy však zřizují a vyuţívají systémy

sběru informací o svých potenciálních konkurentech.

Kvalitní a efektivní marketing předpokládá dobrou znalost svých konkurentů. Firmy musí

neustále srovnávat své výrobky, ceny, odbytové cesty a propagaci s konkurenty. Jedině

tímto způsobem pak dokáţe identifikovat své výhody a nevýhody. Firmy tak mohou

zrovna zlepšovat, případně vylepšovat svou „útočnou“ strategii, tak i strategii „obrannou“.

Co tedy potřebuje firma o svých konkurentech vlastně vědět? K tomu nám mohou

dopomoci následující otázky

 Kdo patří mezi hlavní konkurenty?

 Jaké jsou jejich strategie?

 Jaké mají konkrétní cíle?

 V čem spočívají jejich přednosti a slabiny?

 Jakou podobu může mít jejich odvetná reakce?

1.1 Průmyslové pojetí konkurence

Průmysl je skupina firem, které nabízejí výrobky nebo různé druhy výrobků, jeţ jsou

snadno schopny vzájemně se mezi sebou nahrazovat. Mluvíme tedy o automobilovém

průmyslu, olejářském průmyslu, farmaceutickém průmyslu, atd.
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Ekonomové z vyspělých zemí definují vzájemně zastupitelné výrobky jako výrobky

s vysokou vzájemnou elasticitou poptávky. Jestliţe cena jednoho výrobku stoupne a

způsobí zvýšení poptávky po druhém výrobku, jsou tyto výrobky vzájemně zastupitelné.

Jedná se klasický případ kávy a čaje, ve kterém se zvedne cena kávy, lidé tudíţ začnou

ve větší míře pít a kupovat čaj. Káva a čaj jsou tudíţ výrobky vzájemně zastupitelné

(substituty), přestoţe se fyzikálně jedná o výrobky zcela odlišné.

1.1.1 Počet prodejců a stupeň diferenciace

Výchozí bod pro charakteristiku průmyslu je, zda je zde jeden, dva, několik nebo mnoho

podávajících a jestli je nabídka homogenní nebo je vysoce diferencovaná. Tyto

charakteristiky jsou zcela důleţité a umoţní tak rozdělení průmyslu do pěti typů dole

struktury.

Konkurenční struktura průmyslu se můţe s postupem času měnit. Například prodej

walkmanů, se kterým přišla jako první firma Sony, ihned zaujala tím monopolní postavení

na trhu, ale brzy zahájily výrobu walkmanů i ostatní firmy na trhu, které nabízely různé

varianty výrobku. To všechno vedlo ke vzniku monopolisticky-konkurenční struktury.

Postupem času poptávka poklesla, nastala opět změna, a to v diferencovanou oligopolii.

Občas se můţe stát, ţe nabídka je velmi stejnorodá a jediný faktor, o který se zákazník

zajímá, je cena. V tom případě mluvíme o ryzí oligopolii.

1.1.2 Bariéry vstupu a pohyblivosti

Za ideálního stavu by mohla kterákoliv firma vstoupit na trh a nabízet atraktivní zboţí. To

by mělo za následek rozšíření nabídky a zároveň ke sníţení zisků u jednotlivých firem.

Snadný přístup zabraňuje firmám dlouhodobě čerpat mimořádné zisky. Kaţdé odvětví

průmyslu se značně liší obtíţností, s jakou je v současné době moţné do nich vstoupit.

Mezi základní překáţky patří

 vysoká kapitálová náročnost,

 patenty a licence,

 územní podmíněnost,
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  suroviny,

 nutnost pověsti apod.

Některé bariéry jsou vlastní určitým průmyslům, jiné jsou uměle vytvořeny opatřeními

jiných firem v průmyslu. Při kladném vstupu do odvětví, musí firma čelit řadě překáţek,

chce-li dosáhnout atraktivnějších částí trhu.

1.1.3 Bariéry zmenšení a výstupu

V ideálním stavu by neměl být problém opustit průmysl, ve kterém uţ nelze najít atraktivní

profil, ale i zde mohou nastat komplikace a různé překáţky.


[…]


Bohuţel firma doposud nezavedla ţádnou internetovou stránku o svých nabídkách a

sluţbách. Ve 20. století je aţ nepředstavitelné, jak prosperující firma se středním počtem

zaměstnanců, nemůţe mít své vlastní internetové stránky.

Pro firmu je to určitě obrovská nevýhoda vůči konkurenčním firmám. Většina zákazníků

v dnešní době si poznatky, ceníky, druhy sluţeb a následné podmínky uzavření smlouvy

hledá na internetu.

Sice firma doposud neměla obavy o zákazníky, ale do budoucna můţe přibývat nových a

mnohem silnějších konkurenčních firem a ty by mohly její chod na trhu leasingu ohrozit.
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19 ANALÝZA PROSPEKTŮ A TIŠTĚNÝCH MATERIÁLŮ

Do analýzy sluţeb firem patří také výroba materiálů, které mohou být určený jak

pro potencionální zákazníky, tak pro vnitřní účely. Patří sem například výroční zprávy,

podnikové časopisy a různé propagační publikace, konkrétní nabídkové prospekty, apod.

Firmy si tyto produkty mohou samy vyrábět nebo si je nechají vyrobit a někdy i navrhnout.

Podle toho kolik má daná firma na uvolnění svých finančních moţností na reklamu.

Některé firmy si samy dělají od samého začátku redakční zpracování, dále pokračují přes

obsahovou a dále grafickou podobu aţ po konečné vytištění a distribuci produktu.

Firmy musí ale skoro vţdy spolupracovat s grafiky. Ti jsou schopní zajistit tvorbu

jednotného vizuálního stylu propagačních materiálů (např. firemní loga, logomanuály,

tisky, letáky, prospekty a broţury, katalogy, plakáty, výroční zprávy, kalendář, pozvánku,

novoročenky a celou další škálu propagačních materiálů. [29]

Obr. 6. Reklamní letáky [Zdroj: 21]
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19.1 Prospekty, propagační materiálny firmy MIKRA BROKER, a. s.

Firma MIKRA BROKER, a. s., dává svým zákazníkům základní, propagační leták, kde se

můţe seznámit s aktuální nabídkou a sluţeb při uzavření smlouvy. Bohuţel je ale záporné,

ţe firma na něm neuvádí své cenové nabídky (minimální částka při zprostředkování

leasingu, akontace, počet měsíců splácení, apod.).

Firma musí pak na přání zákazníků ukázat své cenové nabídky. Ceny a moţné navýšení má

uvedeny na formátu A4, který obsahuje jednoduchou tabulku a postup výpočtu konečné

ceny.

Z pohledu firmy se to moţná jeví jako dobrý marketingový tah, ale sám jsem byl u pár

případů, kde samotným zákazníkům přišlo aţ neuvěřitelné, jak středně velká firma na trhu

s dobrým zabezpečením a postavením na trhu, nemá svoji aktuální cenovou nabídku

zahrnutou v katalogu pro eventuální zákazníky, neboť právě cena je „to“, co v dnešní době

ovlivňuje člověka při rozhodování.
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ZÁVĚR

Ze zjištěných poznatků, mohu konstatovat, ţe firma MIKRA BROKER, a. s., si na trhu

stojí důstojně, nemusí mít obavy z řad malých a středních konkurentů. Naproti tomu

u velkých konkurentů je ohroţení převáţně ze strany silné pozice na trhu, konkurenčních

výhod, sluţeb, neustále se zdokonalující se běţných, akčních nabídek.

U malých a středních podniků shledávám v mnoha ohledech stejné rizika jak pro firmu

MIKRA BROKER, a. s. od velkých konkurentů. Firma sice dokáţe konkurovat menších

společnostem, ale je pravda, ţe velké firmy přebírají mnoho nových zákazníků, které by

mohla získat pro sebe.

Navíc firma doposud nezavedla svůj profil na internetu. Nemá v dnešní době internetové

stránky, nelze tudíţ si přímo zjistit informace o ní a jejich aktuální nabídku či sluţbu.

Zákazník si musí nejprve domluvit schůzku, a pak následně budou sděleny všechny

informace, které se týkají např. společnosti, cenových nabídek u leasingů nových či

ojetých aut.

Propagační materiály má firma pouze k dispozici v sídle firmy ve stručné podobě, tudíţ aţ

do doby příchodu do podniku nemůţe být zákazníkovi zřejmé, jaké cenové relace na něho

ve skutečnosti čekají.

Propagace sluţeb v médiích firma taky nemá, neboť je to pro ni finančně náročné a firma si

nemůţe dovolit uvolnit dostatečný počet finančních prostředků pro reklamu, která by určitě

přinesla firmě nové zákazníky, které by tím oslovila.

Přínos pro firmu vidím do budoucna ve zprovoznění internetových stránek, taky se

zvýšením svých finančních zdrojů by se mohla pokusit o zavedení reklam v rádiích,

veřejných místnostech, bilbordech, i kdyţ to není cenově drahá záleţitost. Navrhuji

zavedení propagačních letáků, broţur, ceníků sazeb, zlepšit úroveň sluţeb před a

po uzavření „Smlouvy o leasingu“ a zavést bezplatné telefonní linky, na které by se

potenciální nový zákazník mohl dovolat a mohl tak být rovnou informován o nabídce, kdyţ

třeba nemá přístup na internet nebo s ním nedovede zacházet. Bezplatné linky bych určitě

uveřejnil na pronajatých, veřejných prostorách a reklamě v médiích (rozhlas, rádio).

V neposlední řadě by firma mohla zkusit i proniknout na veletrhy, výstavy, kde by mohla

oslovit celou širokou veřejnost. Ale samozřejmě, aţ bude mít dostatek finančních zdrojů
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na pokrytí veškerých výdajů, které s tím souvisí (jiţ zmíněnou reklamu v médiích a

na veřejných místech).
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tzv. takzvané
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