Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: MILAN HARCÍAN

Téma BP: ANALÝZA KONVURENCE FIRMY MIKRA BROKER, a.s. VE ZLÍNSKÉM REGIONU

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Ing. HANA MICHLOVSKÁ

Oponent BP*: Ing. HANA BRISOVÁ

* Nehodící se škrtněte.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 04. 01. 2010 Zpr.:
Počet listů: Spla. zn.:
Počet listů (svazků) příloh: Skart. zn. a řáta:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,0
Součet 8,0

$8 : 6 = 1,5$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 (B) Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

OTÁZKY:

1. CO BYSTE DOPORUČIL FIRMĚ MIKLA BROKER PRO OSLOVENÍ NOVÝCH ZÁKAZNÍKŮ?
2. NA KTERÝCH MÍSTECH MŮŽE FIRMA MIKLA BROKER OSLOVIT POTENCIÁLNÍ ZÁKAZNÍKY A PROČ?
3. CO BYSTE DOPORUČIL PRO ZLEPŠENÍ KOMUNIKACE SE ZÁKAZNÍKY I MEZI ZAMĚSTNANCI VE FIRMĚ?
4. CO POKLÁDÁTE ZA NEJVĚTŠÍ HROZBU ZE STRANY KONKURENTŮ?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

NÁVRH STUPNĚ ECTS = (B)

STUDENT HILAN MARCIÁN PRACOVAL SVĚDOMITĚ SE SKUTEČNÝM ZÁJMEM
O TÉMA.

Ve ZLÍNĚ dne 16. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího